PAGE

[image: image1.png]

Протокол открытого заседания

Экспертного Совета Ассоциации «Россия» по малому и среднему предпринимательству
Дата: 15 сентября 2016 года
Место проведения: Москва, Славянская площадь, д. 2/5/4, стр. 3.
Время начала проведения заседания: 16:00
Кворум для принятия решений имеется.

	Председательствующий:
	Сучков С.В. – Председатель Экспертного Совета, член Правления АО «Корпорация МСП», Руководитель Дирекции управления рисками

	Присутствовали:

	Ассоциация «Россия»
	Ветрова А.В. – вице-президент Ассоциации «Россия»

	Самохина Е.А. – заместитель директора Центра развития банковской системы

	АО "Корпорация МСП"
	Ходотович А.А. – Заместитель руководителя Дирекции управления рисками

	Тарасов В.А. - Советник

	АО "МСП Банк"
	Горбунов Д.Н. – Директор Юридического Департамента

	Навольнева Е.Е. – Руководитель Службы – начальник отдела внешней методологии

	АО "АЛЬФА-БАНК"
	Янц В.В. – Начальник отдела разработки банковских процессов корпоративного бизнеса

	Османов А.А. – Руководитель по развитию среднего корпоративного бизнеса Блок "Корпоративно-Инвестиционный Банк"

	АО КБ "Ассоциация"
	Лукоянова С.Ю. – Заместитель директора кредитно-экономического департамента

	ПАО Банк ЗЕНИТ
	Прутов Д.Г. – Главный экономист Отдел методологии Управление развития и методологии, Департамента Малого и Среднего бизнеса

	Банк «Левобережный» (ПАО)
	Глушкова Л.А. - Заместитель генерального директора

	КБ «ЛОКО-Банк» (АО)
	Григорьева И.Ю. – Первый Заместитель Председателя Правления

	ПАО «Московский Нефтехимический банк»
	Мельник А.И. – Заместитель Председателя Правления

	АКИБ "ОБРАЗОВАНИЕ" (АО)
	Скворцова Е.Е. – Ведущий советник Генерального директора

	ПАО Банк «Финансовая корпорация Открытие»
	Суржиков Е.А. – Управляющий директор Департамента государственных программ и проектов с государственной поддержкой

	Гулакова И.А. – Начальник отдела

	ПАО «Банк «Санкт-Петербург»
	Гордт П.В. – Начальник отдела системных продаж Дирекции корпоративного бизнеса

	КБ СТРОЙЛЕСБАНК (ООО)
	Расковалов А.С. – Заместитель Председателя Правления

	ПАО "БАНК УРАЛСИБ"
	Петров К.А. – Исполнительный директор по корпоративному и малому бизнесу

	АО "Банк Акцепт"
	Новикова В.И. – Начальник управления клиентских отношений, Член Правления

	АКБ "Алмазэргиэнбанк" АО
	Извольская И.В. – Ведущий специалист Представительства

	Банк Интеза
	Кузнецов А.С. – Руководитель направления по развитию партнерских программ для клиентов МСБ Управление продаж для клиентов малого и среднего бизнеса Департамент малого и среднего бизнеса

	АО Меткомбанк
	Гаврилова М.А. – Начальник Отдела разработки продуктов Управления по работе с юридическими лицами

	ПАО "Промсвязьбанк"
	Уварова С.В. – Главный юрисконсульт группы юридического сопровождения кредитования МСБ юридического департамента

	АКБ «РОССИЙСКИЙ КАПИТАЛ» (ПАО)
	Савельева А.В. – Управляющий директор дирекции продуктов и технологий Департамента малого бизнеса

	АО "РУНА-БАНК"
	Порошкова Е.Ю. – Начальник кредитного отдела

	ПАО "ТрансКапиталБанк"
	Япрынцев С.В. – Региональный Координатор, Департамент продаж массовому бизнесу

	ПАО БАНК "ЮГРА"
	Кушнир В.В. – Заместитель директора Департамента регионального кредитования

Повестка

1.  Представление стандартов гарантийной поддержки субъектов МСП в рамках Национальной гарантийной системы, разработанных АО «Корпорация МСП» (далее - Стандарты).
2. Обсуждение замечаний и предложений банковского сообщества по Стандартам и соответствующей позиции АО «Корпорация МСП».

3. Разное.
1. Представление стандартов гарантийной поддержки субъектов МСП в рамках Национальной гарантийной системы, разработанных АО «Корпорация МСП» (далее - Стандарты).
Выступили: Ветрова А.В., Сучков С.В.

Сучков С.В. представил 6 стандартов, характеризующих основные направления деятельности Корпорации и работу Национальной гарантийной системы и находящихся на завершающей стадии обсуждения с гарантийными организациями и банковским сообществом:
1) Подходы к отбору, аккредитации и деаккредитации банков-партнеров и обслуживающих банков для работы с АО «Корпорация МСП», АО «МСП банк» и региональными гарантийными организациями по гарантийным продуктам/поручительствам и размещению временно свободных денежных средств

2) Единый каталог гарантийных продуктов участников национальной гарантийной системы
3) Подходы к ценообразованию по гарантийным продуктам и поручительствам, предоставляемым АО «Корпорация МСП», АО «МСП банк» и региональными гарантийными организациями

4) Технологические требования по предоставлению независимых гарантий, в том числе банковских, и поручительств в рамках Национальной гарантийной системы (НГС)

5) Единые требования к системе управления рисками национальной гарантийной системы
6) Единые требования к работе с проблемными активами в рамках национальной гарантийной системы

Решили:

Принять к сведению информацию, предоставленную АО «Корпорация МСП»
2. Обсуждение замечаний и предложений банковского сообщества по Стандартам и предварительная позиция АО «Корпорация МСП».

Выступили: Сучков С.В., Ходотович А.А., Тарасов В.А., Самохина Е.А., Расковалов А.С., Глушкова Л.А.
Сучков С.С. сообщил, что Корпорация рассматривает возможность изменения условий отзывности гарантии и прекращения поручительства, в том числе в случае уменьшения стоимости залогового обеспечения, просрочки уплаты заемщиком вознаграждения, предоставления заемщиком кредитору недостоверных данных. В настоящее время обсуждается возможность установления разных критериев отзывности для различных сегментов кредитования и проведения непосредственно Корпорацией проверки целевого использования кредитных средств.

Ходотович А.А. прокомментировала предложения по сокращению пакета документов, прикладываемых к заявке на получение гарантии/поручительства, и сообщила о плановом изменении Стандартов в части исключения требования документов, подтверждающих отнесение заемщика к субъектам МСП, а также правоспособность субъекта сегмента Микро. По ее словам, требования к предоставлению иных документов смягчать не планируется.

Тарасов В.А. проинформировал о предварительно согласованных изменениях в Стандарты, касающихся ценообразования при расчете вознаграждения (ежегодный перерасчет для гарантий свыше 50 млн.руб.), отбора и аккредитации банков в НГС (ранее аккредитованные участниками НГС банки не обязаны будут проходить повторную аккредитацию), единого каталога продуктов.

Представители Корпорации ответили на направленные в рамках подготовки к Заседанию вопросы. В частности, в отношении работы с проблемными активам планируется замена согласования банками с участниками НГС кредитной /дефолтной стратегии на информирование и рассматривается возможность введения согласования реструктуризации (в текущей версии в случае проведения реструктуризации в рамках изначального срока кредитования такое согласование не требуется).

Участники заседания обсудили возможность регламентации сроков проведения процедур аккредитации банков от момента подачи документов до принятия решения участниками НГС, роль региональных гарантийных организаций (РГО) в системе НГС, а также требования к обслуживающим банкам-партнерам, принимающим свободные денежные средства РГО.
Решили:
Рекомендовать АО «Корпорация МСП» одобрить Стандарты после доработки с учетом озвученной представителями Корпорации позиции по обозначенным кредитными организациями вопросам.
3. Разное

Участники заседания обсудили вопросы и получили актуальную информацию о Программе 6,5.
Председатель Экспертного Совета,

Член Правления АО «Корпорация МСП»

С.В.Сучков

Вице-президент Ассоциации «Россия»

А.В.Ветрова

2